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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán 

Bính Ngọ năm 2026

Nhân kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động mừng Đảng, mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trước, trong và sau tết, chào đón 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính 
quyền và Nhân dân tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

Triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 gắn 
với tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dân tộc và lễ hội truyền thống góp 
phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh văn hóa của xã đến đông đảo Nhân dân trong 
và ngoài xã.

2. Yêu cầu
Tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón tết Nguyên đán Bính Ngọ 

năm 2026 với tinh thần “Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm”, tạo không khí 
phấn khởi “Mừng Đảng - Mừng Xuân”, thi đua, sôi nổi, bước vào thực hiện 
nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm mới.

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 có 
sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm 
bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống 
buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo và công cụ hỗ 
trợ.

Tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, 
lành mạnh, bảo đảm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn. Khuyến khích xã 
hội hóa các hoạt động đón tết.

Việc tổ chức các hoạt động cần có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các 
cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô 
trương, hình thức, lãng phí, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong 
tục, tập quán tốt đẹp của các dân tộc và địa phương.
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II. NỘI DUNG
1. Hoạt động tuyên truyền
- Tuyên truyền trên các phương tiên truyền thông, mạng xã hội và các 

phương tiện thông tin đại chúng.
- Tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Mừng Đảng quang 

vinh, Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026”.
2. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà
Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chuyển quà, chúc Tết, các hộ 

gia đình chính sách, các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp 
Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Thời gian: Dự kiến trong đầu tháng 02/2026 (chậm nhất đến ngày 
10/02/2026 tức ngày 23/12 năm Ất Tỵ).

3. Tổ chức tổng vệ sinh quét dọn các tuyến đường các ấp và treo cờ để 
đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

Tổ chức tổng vệ sinh các tuyến đường trong và liên ấp. Đồng thời, tại các 
khu tập trung đông dân cư thực hiện treo cờ dây, cờ Đảng, cờ Tổ quốc ngang 
qua đường để tạo không khí sôi nổi, trang trọng.

Lưu ý: Việc treo cờ dây (dây cờ Đảng, cờ Tổ Quốc 2 mặt) ngang qua 
đường sẽ là nội dung tạo điểm nhấn cho không khí đón tết và các hoạt động 
mừng Đảng, mừng Xuân. Do vậy, đề nghị Trưởng Ban Nhân dân các ấp quan 
tâm vận động Nhân dân thực hiện tốt nội dung này.

4. Tổ chức Chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ; các giải thể thao 
và Chợ hoa Xuân mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ; các giải thể thao và Chợ 
hoa Xuân mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Thời gian tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ xong trước ngày 
13/02/2026 (tức 26/12 năm Ất Tỵ).

Thời gian tổ chức các giải thể thao dự kiến trước, trong và sau Tết; xem xét 
tổ chức thi đấu lồng ghép một số trận đấu vào các ngày hoạt động của các ấp 
trên địa bàn xã.

5. Tổ chức Lễ hội truyền thống của các ấp
Trưởng Ban Nhân dân ấp chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Công tác 

Mặt trận ấp tổ chức họp thống nhất việc tổ chức Lễ hội truyền thống của ấp; xây 
dựng nội dung, chương trình tổ chức lễ hội và huy động các nguồn xã hội hóa từ 
Nhân dân trong ấp để thực hiện. Công tác tổ chức phải bảo đảm đầy đủ phần Lễ 
và phần Hội, diễn ra đúng nét văn hóa truyền thống của địa phương, đồng thời 
bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, lành mạnh.

Ban Nhân dân ấp có trách nhiệm báo cáo nội dung và chương trình Lễ hội 
về Phòng Văn hóa - Xã hội xã để tổng hợp, theo dõi và xem xét lồng ghép các 
nội dung thi đấu thể thao phù hợp trong khuôn khổ lễ hội của ấp.

Sau khi kết thúc lễ hội, các ấp phải bảo đảm công tác vệ sinh môi trường, 
đặc biệt là việc thu gom, xử lý rác thải, như: rác thải nhựa, túi ni lông, vỏ 
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chai,…; tuyệt đối không để tồn đọng rác thải tại các địa điểm tổ chức lễ hội, gây 
ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến mỹ quan chung.

III. KINH PHÍ
Thực hiện từ ngân sách năm 2026 theo quy định và các nguồn thu xã hội 

hóa hợp pháp khác (nếu có). Kinh phí tổ chức lễ hội do các ấp chủ động xã hội 
hóa từ Nhân dân để tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND và UBND xã
Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan thẩm duyệt các nội dung: maket, sân khấu, kịch bản tổng thể, kịch bản chi 
tiết, các bài phát biểu các hoạt động, lập danh sách khách mời, giấy mời…các 
nội dung theo Kế hoạch đề ra.

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ 
triển khai, tham mưu thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này nhằm đảm bảo kịp 
thời, hiệu quả.

Phối hợp thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã
Tham mưu cho UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ 

chức các hoạt động chào mừng tết Nguyên dán Bính Ngọ 2026.
Tham mưu lập danh sách các đối tượng chính sách người có công, chính 

sách bảo trợ xã hội để thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng.
Nhận quà từ cấp trên, các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm chuyển phát 

đến đúng đối tượng; đồng thời là đầu mối tổng hợp tất cả các đơn vị tặng quà 
trong dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 để báo cáo cấp trên.

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra về vệ sinh an toàn thực 
phẩm trước, trong và sau Tết.

Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 
2026 trên địa bàn xã, gửi báo cáo Sở VHTT và DL tỉnh theo quy định.

3. Phòng Kinh tế xã
Tham mưu việc bố trí, phân bổ nguồn kinh phí phục vụ cho tổ chức các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.
Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các ấp thực hiện tổng vệ sinh đường liên ấp 

để đón Tết và tổ chức ra quân đầu xuân khơi thông các kênh mương, các công 
trình thủy lợi trên địa bàn để chuẩn bị phục vụ tưới tiêu cho hoạt động sản xuất 
vụ Xuân.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã lựa chọn các đối tượng thuộc hộ 
nghèo, hộ cận nghèo để tặng quà tết theo các chương trình từ các cấp, các cơ 
quan đơn vị, các nhà hảo tâm (nếu có).

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã
Căn cứ kế hoạch của UBND xã đã ban hành, phối hợp với Phòng Văn hóa - 

Xã hội xã và các cơ quan đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin 
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tuyên truyền, cổ động trực quan về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính 
Ngọ năm 2026.

Tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân, lễ hội truyền thống, hoạt 
động thể dục thể thao của địa phương; Biên soạn, phát hành, đưa tin về các tin, 
bài, phóng sự phản ánh các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân của địa phương.

Chuẩn bị công tác tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND 
xã và các điểm đông người qua lại.

Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể 
thao, các hoạt động tuyên truyền Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Tham mưu tổ chức các nội dung thi đấu thể thao lồng ghép vào tại các lễ 
hội ở ấp để tạo không khi thi đua sôi nổi.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị các cơ sở vật chất, trang 
thiết bị phục vụ các chương trình, sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao và thực 
hiện các nhiệm vụ được phân công.

5. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã
Xây dựng kế hoạch phối hợp để phân công lực lượng trực, bảo đảm an 

ninh trật tự trước, trong, sau Tết, lễ hội và trong thời gian tổ chức các hoạt động.
Sắp xếp, bố trí các lực lượng trực, bảo vệ trong dịp trước, trong, sau Tết, 

lễ hội và các hoạt động chào mừng.
Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền và cử lực lượng, phương tiện hỗ 

trợ các công việc chuẩn bị cho các hoạt động.
6. Trạm Y tế xã
Phối hợp xây dựng kế hoạch, phân công lịch trực tết 24/24 giờ, chuẩn bị 

thuốc, vật tư y tế để khám chữa bệnh cho Nhân dân khi cần thiết.
Cử cán bộ y tế túc trực đảm bảo công tác y tế trong thời gian tổ chức các 

hoạt động, các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do địa 
phương tổ chức.

7. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã
Chủ động phân công cán bộ, giáo viên trực Tết, chỉ đạo phân công giáo 

viên hỗ trợ thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch khi có yêu cầu.
Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung đến học sinh. Tổ 

chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, trang trí xung quanh khu vực cơ 
quan, trường học.

8. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã
Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, định hướng về nội dung tư tưởng 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ và chào đón năm mới 2026. 
Phối hợp với các đơn vị của xã chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến 
công tác tuyên truyền; chỉ đạo, thẩm định nội dung các tài liệu tuyên truyền, 
phóng sự phục vụ các hoạt động chào mừng.

9. Đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã
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Chủ trì, phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, đoàn viên, 
các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các hoạt động nhân dịp 
chào năm mới 2026 gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. 
Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới trong hội 
viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm.

10. Trưởng Ban Nhân dân các ấp
Căn cứ kế hoạch này các ấp trên địa bàn xã triển khai hoạt động tuyên 

truyền vận động nhân dân tham gia tích cực các hoạt động mừng Đảng, mừng 
Xuân theo kế hoạch.

Phối hợp với UBMTTQVN xã, Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức thực hiện 
tiếp nhận và chuyển quà tặng của các cấp cho các gia đình chính sách, gia đình 
có công với cách mạng trên địa bàn xã.

Tổ chức tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý, đảm bảo vệ sinh, mỹ 
quan, an toàn, góp phần phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

Tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình chào 
mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 
03/02/2026) trước, trong và sau Tết Nguyên đán từ ngày 09/02/2026 đến hết 
ngày 03/3/2026 (tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày 15 tháng Giêng 
năm Bính Ngọ), tuyên truyền vận động Nhân dân thay cờ Tổ quốc đã cũ, rách 
không đảm bảo mỹ quan, thực hiện nếp sống văn minh trong mùa Lễ hội.

Tùy theo tình hình thực tế chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, 
ngành, đoàn thể của xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 
thao… tạo không khí sôi nổi, phục vụ Nhân dân trên địa bàn.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động đón tết 

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 gửi về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Phòng 
Văn hóa - Xã hội xã) trước ngày 22/02/2026 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng 
năm Bính Ngọ) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và 
đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực 
thuộc UBND xã, Trưởng Ban Nhân dân các ấp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                      
- Như Mục IV;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBX;
- Trang TTĐT xã;
- Chánh, Phó VP. UBX:
- Lưu: VT, VX.
(Huyền)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phí Mạnh Tân
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